TERMO DE ADITAMENTO

TERMO N0 33/2024

CONTRATO NO 32ISLCI2O22

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 6990/201 9

sERVtço AUToNoMo DE Áoua E Escoro DE soRocABA,

Autarquia Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador

Camilo Júlio, n.o 255, inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato

representada por seu Diretor Geral, Sr. Alfeu Malavazzi Neto, infra-assinado, na

qualidade de Contratante, e a empresa KART MONTAGENS ELÉTRICAS EIRELI - EPP,

com sede à Rua Olivério Pilar, no 86, Bairro Vila Hortência, na cidade de Sorocaba/SP,

inscrita no CNPJ/MF sob o n.o 07.161.815/0001-00, neste ato representada pelo seu

Proprietário/Engenheiro Eletricista Sr. APARECIDO PEDRO DE OLIVEIRA, infra-

assinado, na qualidade de Contratada, nos termos da Lei Federal n.o 8.666/93 e

alteraçöes posteriores, pelo presente instrumento e para os efeitos legais, resolvem

suspender o Contrato no 032/SLC12022, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Exclui-se do contrato 33/SLC12024 a citação e exigência da

apresentação de Apólice de Seguro de Responsabilidade Civil das cláusulas que

seguem: 4,4.3,4.3.1,4.5,7.'1.4 e 7.1.5, em decorrência da Açäo Direta de

tnconstitucionalidade no 2284231-10.2021.8.26.000, transitada em julgado em

3OtOgt2O22, dectarando institucional a Lei Municipal no 10.43812023, de 19 de abril

de 2013, do Município de Sorocaba/SP.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - Em razäo da suspensão, conforme motivação constantes dos

autos do processo administrativo em epígrafe, fica a vigência contratual prorrogada por

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

N
N'

(,

t'
l(r:rlil:.rrfo por.lLrlìittta Stttt¿a \4itl'lilrs - ¡\tlr. Âtlrtrillislrltlivrl r)t,s(' d i),,\ (¡9e()/20 l() I

11J\--, _t

Prefeitura de
SOROGABA

Seruiço Autônomo
de Agua e Esgoto

mais 06 (seis) meses, contados a partir de 30 (trinta) de maio de 2024 e a encerrar-se

no dia 29 (vinte e nove) de novembro de 2024, fundamentados nos termos do Artigo 57,

S 10, V c/cArtigo 78, XIV da Lei Federal no 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1 - A administraçäo se viu obrigada a suspender o contrato, devido ao

fato da desapropriaçäo da área do local dos serviços ainda conter pendências junto ao

Cartório de Registro de imóveis, bem como aprovação junto a concessionária e demais

etapas a ela atrelada que permanece pendente de aprovação da CPFL

CLÁUSULA QUARTA:

4.1 - Será mantido o cronograma de desembolso físico-financeiro, visto

que a empresa já executou serviços dentro do escopo, como por exemplo, a elaboração

do projeto, emissão de ART, protocolo e gestão do pedido de aprovação junto a

concessionâria, que fazem parte da primeira etapa, cuja remuneraçäo estabelecida é de

10o/o do valor contratual, tendo como evento de autorização de pagamento a "aprovação

dos projetos pela concessionária CPFL - entregar o protocolo de aprovação da CPFL".

CLÁUSULA QUINTA:

5.1- Todas as demais cláusulas e condições inicialmente avençadas

permanecem inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e

combinados, assinam o presente Termo, que passa a lazer parte integrante do

instrumento originário, em três vias de igualteor e a fim de que surta os efeitos de fato e

direito desejados.

Sorocaba, 19 dean6^r'- 024

ALFEU
Diretor Geral do Serviço uae Esgoto de Sorocaba

{

p
\i

\\

\ß/

lìci.Jig,i11o por'.lrrliana Sttt.rza l\¿lar{itls - ,'\ttr, Achltillistrll[i\'()
,,F

,r,,s,, Jl t,,^ 69e()i 20 ì !) 2

"7<.r\

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

l-a
ENG. FRANCISCO EMANOEL SILVA MORAS

Fiscalizador

APAR DRO DE OLIVE¡RA
Proprietá rio/Engen heiro Eletricista d a Kart Montagens E létricas Eirel i.

TESTEMUNHAS

h¡lartins'
1 2.

,t

$rÑ

\

l{r:tligidtt prrr.ltrliitrrtt Sottza l\4arlillr; - z\tlx Ar.irltinistrlrLir o.
Ç

r>r,sc tf l'.4 6990r'20 I9 3

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

DECLARAçÃO

l. ldentificação do Dirigente:

Nome:Aparecido Pedro de Oliveira CPF:020'658'898-45

Cargo: Proprietário/Engenheiro Eletricista

Empresa: Kart Montagens Elétricas Eireli- EPP

Telefone: (15) 3229-5180 e-mail: kartengenharia@kartengenharia.com.br

2. Declaração:

DECLARO ter conhecimento das vedações constantes no artigo 73-A, da Lei Orgânica do

Município, e no artigo 1o da Lei Municipal no 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada

pelo Decreto Municipal20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal

no 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipóteses impeditivas de

contratação, e que:

( ) näo incorro em nenhuma das hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo'

( ) incorro nas hipóteses de inelegíbilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho dúvidas se incorro ou näo na(s) hipótese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)

inciso(s) do referido artigo e, por essa razäo, apresento os documentos, certidöes e

informaçöes complementares que entendo necessários à verificaçäo das hipóteses de

inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal no 7.115,

de 29 deAgosto de 1983, e no artigo 299 do Código Penal (Falsidade ldeológica), que as

informações aqui prestadas são verdadeiras.

Sorocaba, "¿q de 'arr-ta¡t+ de2024

KART NTAGENS E TRICAS EIRELI

Aparecido Pedro De Oliveira
Proprietário/Engenheiro Eletricista

RG.: 11.929.881-8

ù
kÂ
q)

l)/\ 6t)()(l/21)l() 4lletligido por.lttliitnit Sottz¿t j\iarlirls * ,\tlr. r\tllrlillistral¡\() I)I,S(. [f

dz

Prefeitura de
SOROCABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE C!ÊNCIA E DE NOTIFICAçÃO (CONTRATOS)

ßEDAçÃO DADA PELA RESOLUçAO No 11/2021)

GoNTRATANTE: SERV]çO AUTÔNOMO DE ACUA E ESGOTO DE SOROCABA

GONTRATADO: KART MONTAGENS ELETRICAS EIRELI

CONTRATO N" (DE ORIGEM): 3215U2022 - ADITAMENTO

OBJETO: Execuçäo de projeto e montagem de entrada de energia, com posto de

transformação em poste, com transformador de 75 KVA, classe 25kv, mediçäo em baixa
tensäo da unidade Ana Maria.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua'
exécuçäo contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de

Contaé do Estado de Säo Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema
eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifes-'
iaçöes de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular.cadastramento no

Siétema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Reso-
lução no 0112011 doTCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que

vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no

Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunalde Con-
tas do Estado de Säo Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Comple-
mentar no 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entäo, a conta-
gem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratalte e interessados estão

cadastradás nö módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP
CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 20 das lnstruções no 0112020, con-

forme "Declaração(öes) de Atualização Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atua-

lizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS Para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e conse-

quente publicação;

I

cù

Ir,,\ 69(){t 2.(j l() .tlli:tlii.ritlo ¡tot .lttlilrrtt Sotlza l\{ulLins- ,\tlx i\tlnlirlistrrltiro Q I)I,S( ff

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer direito d â, 1 nterpor recursos e o que mais couber.

Sorocaba, ulq de -1rtv'-L'v de 2024

Prefeitura de
SOROGABA

18-67

IS

Neto

18-67

VEIS

Neto

18-67

ONTRATADA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

N

c

Nome
Ca

loC

Nom

Nome:
Cargo:

Nome:
Carg
CPF:

O: D

AJ

(,

o Pedro de Oliveira
roprietário e Engen heiro Eletricista

CPF: 020.658.898-45

eto

qllr |(rt .lrl I iana Souzit l\4¿llLirls - .r\trr. ¡\dnl ilrisl t ¿lt i t'o. ,r, ,,-' f.f P,\ 699(),'21) l9 6

w

Prefeitura de
SOROCABA

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

t
Nome: Francisco Emanoel Silva Moras
Cargo: Fiscalizad
CPF: 106.083

Nome: Kathi
Cargo: Diretora
CPF: 363.948

lnfraestrutura e Logísticana

DEMAIS RESPONSÁVEIS (-ì:
Tipo de ato sob sua responsabilidade:

ixto JuniorAnton e Silva
iretorAdmin e

CPF: 203.424.908-93

W
Nome: Laura Fascetti Almeida Ferreira de Paula
Cargo: Chefe do e Compras
CPF: 177.1

Priscila de o Pedroso Leite
o

c F: 308.719.208-24

Nome: Vinicius M
Cargo: Responsá
CPF: 399.440.518-10

I pelo ate
pst
ndimento Tribunal de Contas TCE/SP

s

lìcrligirio pot .ltrliitnit Sotlzit Nlaltins *.2\tlr. ¡\tl¡rlilrislt'itlirrr' I)I S( ú l)/^ 699()r,?t) l9 1

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

DECLARAçÃO Oe DOCUMENTOS À DISPOSIçÃO OO TCE'SP

GoNTRATANTE: SERVIçO AUTÔNOMO DE AOUn E ESGOTO DE SOROCABA

CNPJ No: 71 .480.560/0001 -39

GONTRATADA: KART MONTAGENS ELETRICAS EIRELI . EPP

CNPJ No: 07.161 .815/0001-00

CONTRATO No (DE ORIGEM): 3215L12022

DATA DAASSINATURA: &1 I O5 I I.ßLA

uGÊNclA: 06 (seis) meses.

OBJETO: Execução de projeto e montagem de entrada de energia, com posto de

transformação em poste, com transformador de 75 KVA, classe 25kv, medição em baixa

tensäo da unidade Ana Maria.

Declaro(amos), na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada, sob as

penas da Lei, que os'demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, em

äspecial, os a seguir relacionados, encontram-se no respectivo proce_sso administrativo

arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e seräo

remetidos quando req uisitados:

a) Memorialdescritiva dos trabalhos e respectivo cronograma físico-financeiro;

b) Orçamento detalhado em planilhas que expressem a composição de todos os seus

custos unitários;

c) previsão de recursos orçamentários que assegurem o pagamento das obrigações

decorrentes de obras ou serviços a serem executados no exercício financeiro em curso,

de acordo com o respectivo cronograma;

d) Comprovação do Plano Plurianual de que o produto das obras ou serviços foi

contemplado em suas metas;

e) As plantas e projetos de eng enharia e ura.

Sorocaba, ûJq de lnzvqr^- de 2024

Nome:Alfe
Cargo:

alfeu ba.sp.gov.br

n otmail.com

ú

U-lû\^r\

tìcrlr¡.ririo ¡tor' .ltrliitnit Sotlzil l\fal lills - .r\ur. ,'\t{nlinislriltiv"rt r)r rì(' Îf PA 69er)i2019 I